ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NN
V/v triển khai Thông tư quy định về

phòng, chống dịch bệnh động vật

thủy sản

     Vĩnh Linh, ngày     tháng     năm 2024

Kính gửi:

- UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị-xã hội cấp huyện;

- Các phòng: Nông nghiệp và PTNT; Tài chính - Kế hoạch;

Văn hóa và Thông tin;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể dục thể thao;

- Trạm Chăn nuôi và Thú y;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 5472/UBND-KT ngày 09/12/2024 của UBND

tỉnh Quảng Trị về việc triển khai Thông tư quy định về phòng, chống dịch bệnh

động vật thủy sản (gửi đính kèm); UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị,

địa phương thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tuyên truyền, phổ biến về Luật Thú y, Luật Thủy sản; Thông tư số

04/2016/TT-BNNPTNT ngày 10/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật thủy sản; Thông tư số

12/2024/TT-BNNPTNT ngày 24/10/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2016/TT-

BNNPTNT ngày 10/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; các

văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp, ngành, cơ quan chuyên môn về phòng,

chống dịch bệnh động vật thuỷ sản đến tất cả các tổ chức, cá nhân, vùng nuôi

trồng thuỷ sản trên địa bàn huyện được biết, thực hiện.

- Sau khi có Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh thủy sản năm 2025 của

UBND huyện, chủ động xây dựng Kế hoạch và bố trí nguồn ngân sách để thực

hiện công tác phòng, chống dịch bệnh trong nuôi trồng thuỷ sản tại địa phương;

chỉ đạo các Hợp tác xã, chủ cơ sở nuôi thực hiện nghiêm túc, đầy đủ công tác

phòng, chống dịch thuỷ sản.

- Chỉ đạo Nhân viên thú ý xã thực hiện việc tiếp nhận, báo cáo thông tin

dịch bệnh thủy sản theo đúng quy định.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tham mưu ban hành các văn bản hướng dẫn nuôi trồng và Kế hoạch

phòng, chống dịch bệnh thủy sản năm 2025.

- Tham mưu kịp thời cho UBND huyện về kinh phí mua hóa chất phục vụ

công tác phòng chống dịch bệnh thuỷ sản.

- Phối hợp Trạm Chăn nuôi và Thú y tổ chức triển khai công tác phòng,

chống dịch bệnh thủy sản trên địa bàn và thực hiện báo cáo theo đúng quy định.

2

3. Trạm Chăn nuôi và Thú y

- Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn về các biện pháp phòng, chống dịch

theo đúng quy định của Thông tư số 04/2016/TT-BNNPTNT ngày 10/5/2016

của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng, chống dịch

bệnh động vật thủy sản; Thông tư số 12/2024/TT-BNNPTNT ngày 24/10/2024

của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung một số điều của

Thông tư số 04/2016/TT-BNNPTNT ngày 10/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn.

- Trên cơ sở Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh thủy sản của UBND

huyện, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT tham mưu UBND huyện

triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh thủy sản.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Căn cứ Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh thủy sản huyện năm 2025 và

khả năng cân đối ngân sách địa phương, chủ trì phối hợp với Phòng Nông

nghiệp và PTNT tham mưu trình UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thông tin và

Thể dục thể thao

Thực hiện công tác tuyên truyền về tính chất nguy hiểm của dịch bệnh

thủy sản; xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về phòng chống

dịch bệnh thủy sản đến với mọi tầng lớp nhân dân trong huyện.

6. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị-xã hội

Phối hợp thông tin, tuyên truyền cho hội viên, đoàn viên và các tầng lớp

nhân dân về các quy định trong công tác phòng, chống dịch bệnh thủy sản, đặc

biệt là nội dung Thông tư số 04/2016/TT-BNNPTNT ngày 10/5/2016 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh động

vật thủy sản; Thông tư số 12/2024/TT-BNNPTNT ngày 24/10/2024 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư

số 04/2016/TT-BNNPTNT ngày 10/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp, ngành, cơ quan chuyên

môn để người dân biết và thực hiện, không để dịch bệnh phát sinh và lây lan trên

diện rộng.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

		2024-12-12T16:37:44+0700

		2024-12-13T07:05:49+0700

		2024-12-13T07:32:24+0700

		2024-12-13T07:34:15+0700

		2024-12-13T10:16:57+0700

		2024-12-13T10:16:49+0700

		2024-12-13T10:16:49+0700

		2024-12-13T10:16:49+0700

		2024-12-13T10:17:36+0700